SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 2101/2025
  ISSN – 2965-243X
  QUARTA – 08 DE OUTUBRO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ....................................................................................................................................................................................... 2
        AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2025 ....................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO Nº 163/2025/PMPF ......................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 378 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 .................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 379 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 .................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 380 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 .................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2101/2025 – 08 DE OUTUBRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, os

Ordenadores de Despesa das Secretarias de Educação, Saúde,

Assistência Social e Administração do Município de Passagem Franca,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base no

artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, segundo do consta nos autos

do Processo Administrativo 087/2025, Pregão Eletrônico 033/2025

resolvem:

ADJUDICAR o resultado da presente licitação em favor das empresas:

MARCIEL P DE SOUSA LTDA, cnpj nº 11.113.241/0001-63,

estabelecida na tv do sol, nº 01, bairro multirão, Passagem Franca-Ma –

cep 65.680000,vencedora dos intens 001,002,003,004,005,006,007,008

,009,010,011,012,013,014,015,016,017,018,019,020,021,022,023,024,0

25,026,027,028,029,030,031,032,033,034,035,036,037,038,039,040,04

1,042,043,044,045,046,046,047,048,049,050,051,052,053,054,055,056,

057,058,059,060,061,062,063,064,065,066,067,068,069,070,071,072,0

73,074,075,076,077,078,079,080,081,082,083,084,085,086,087,088,08

9,090,091,092 com o valor total R$ 3.932.273,30 (três milhões

novecentos e trinta e dois mil, duzentos e setenta e três reais e trinta

centavos).segundo do que consta nos autos do Processo Administrativo

087/2025, Pregão Eletrônico 033/2025.

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das

empresas: MARCIEL P DE SOUSA LTDA, cnpj nº 11.113.241/0001-63,

estabelecida na tv do sol, nº 01, bairro multirão, Passagem Franca-Ma –

cep 65.680000,vencedora dos intens 001,002,003,004,005,006,007,008

,009,010,011,012,013,014,015,016,017,018,019,020,021,022,023,024,0

25,026,027,028,029,030,031,032,033,034,035,036,037,038,039,040,04

1,042,043,044,045,046,046,047,048,049,050,051,052,053,054,055,056,

057,058,059,060,061,062,063,064,065,066,067,068,069,070,071,072,0

73,074,075,076,077,078,079,080,081,082,083,084,085,086,087,088,08

9,090,091,092 com o valor total R$ 3.932.273,30 (três milhões

novecentos e trinta e dois mil, duzentos e setenta e três reais e trinta

centavos). segundo do que consta nos autos do Processo

Administrativo 087/2025, Pregão Eletrônico 033/2025.

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a

contratação da referida empresa.

Passagem Franca - MA, 08 de outubro de 2025.

GEANE CARDOSO MENEZES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO

MÁRCIA MENEZES SOUSA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇAO

MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO

SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Identificador: 2312-0ba51d4ea4329522ec3568a96a7407077363494d

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2025

REF: Processo 101/2025 – DISPENSA - ÓRGÃO: SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PASSAGEM FRANCA – MA,

FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL DE PASSAGEM

FRANCA – MA e a Empresa MENEZES & SANTOS LTDA CNPJ:

29.707.931/0001-06, ASSUNTO: Contratação Direta - Dispensa -

OBJETO:Contratção de Empresa para o forneciento de cesta básica

para ajuda humanitária para atendimento as pessoas afetadas pela

longa estiagem que afetou diretamente a população do município

de Passagem Franca-MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses, A Contar

Da Assinatura Do Contrato – VALOR: R$ Valor R$ 20.320,00 Vinte mil,

trezentos e vinte reais). - BASE LEGAL: Art. 75, Inciso II, Nos Termos

Da Lei N.º 14.133/ 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER

EXECUTIVO 02 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 020900

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 Assistência Social 08 244

Assistência Comunitária 08 244 0003 ADMINISTRAÇÃO E

MANUTENÇÃO DO SETOR 08 244 0003 2022 0000 MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIRÇO PARA DISTRIBUIÇOA

GRATUITA 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02

PODER EXECUTIVO 02 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

020900 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 Assistência Social

08 244 Assistência Comunitária 08 244 0054 ASSISTÊNCIA A FAMILIA

DE BAIXA RENDA 08 244 0054 2040 0000 DISTRIBUIÇÃO DE

CESTAS BÁSICAS PARA A POPULAÇÃO CARENTE 3.3.90.32.00

MATERIAL, BEM OU SERVIRÇO PARA DISTRIBUIÇOA GRATUITA.

EMPRESA: MENEZES & SANTOS LTDA sediada na Pça. Presidente

Médici, Centro, Passagem Franca - MA, SN, CEP: 65.680-000 CNPJ:

29.707.931/0001-06 RATIFICAÇÃO: Sra. Martha Porto Assunção Couto

– Secretária Municipal De Assistencia Social De Passagem Franca /MA,

10 De ABRIL De 2025.

Identificador: 2312-07f9ae12e798b954b73e512c46e83c4528acbfef

EXTRATO DO CONTRATO Nº 163/2025/PMPF

REF: Processo n.º 101/2025 – DISPENSA n.º 019/2025 - PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PASSAGEM

FRANCA – MA, FUNDO MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL DE

PASSAGEM FRANCA – MA e a empresa MENEZES & SANTOS LTDA

- CNPJ nº 29.707.931/0001-06, OBJETO: Contratção de Empresa para

o forneciento de cesta básica para ajuda humanitária para atendimento

as pessoas afetadas pela longa estiagem que afetou diretamente a

população do município de passagem Franca.- VALOR GLOBAL: R$

20.320,00 Vinte mil, trezentos e vinte reais).– DOTAÇAO

ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 09 SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL 020900 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL 08 Assistência Social 08 244 Assistência Comunitária 08 244

0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 08 244 0003

2022 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2101/2025 – 08 DE OUTUBRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIRÇO

PARA DISTRIBUIÇOA GRATUITA 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 09 SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL 020900 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL 08 Assistência Social 08 244 Assistência Comunitária 08 244

0054 ASSISTÊNCIA A FAMILIA DE BAIXA RENDA 08 244 0054 2040

0000 DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA A POPULAÇÃO

CARENTE 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIRÇO PARA

DISTRIBUIÇOA GRATUITA. - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,

a contar da data de sua assinatura - BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021.

ASSINAM: Sra. Martha Porto Assunção Couto – SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PASSAGEM FRANCA –

MA, pela CONTRATANTE e MARIA VILMA MENEZES SANTOS

representante da MENEZES & SANTOS LTDA pela CONTRATADA.

Passagem Franca - MA, 10 de abril de 2025

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 2312-962a41a6001a5db0533aa81d8d4f2d13b59c8143

PORTARIA Nº 378 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 378 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.
Concede licença prêmio a servidora que menciona e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder licença prêmio a servidora pública municipal RITA

MARIA COIMBRA, Auxiliar Operacional de Serviços Gerais, portador(a)

da matrícula funcional n.º 0004841, lotada junto ao Fórum

Desembargador Carlos Cesar de Berredo Martins, a contar do dia

08/10/2025 à 08/01/2026.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 08 de outubro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 2312-aca392adfaa2813727692b66b6616ad4b24cfc11

PORTARIA Nº 379 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 379 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de férias e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor público municipal

AFRANIO CARDOZO PORTO, Agente De Endemias, portador(a) da

matrícula funcional n.º 0007161, lotado junto a Secretaria Municipal de

Saúde, referente ao período aquisitivo de 15/04/2024 A 15/04/2025.

Parágrafo único. As férias de que trata o caput deste artigo,

compreenderá ao período de 06/10/2025 a 05/11/2025.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 06 de outubro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 08 de outubro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 2312-df9d71cb856806f1492ce4c46d30c049d7dc6e22

PORTARIA Nº 380 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 380 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.
Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO de fiscal de Contratos

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR LECIANNY CARNEIRO ARAÚJO, portadora do

Registro Geral - CPF nº ***.733.943-**, SSP/MA, lotada na Secretária de

Saúde, no cargo de Recepcionista, para atuar na função de FISCAL DE

CONTRATOS DA SAÚDE, perante a Administração Pública Municipal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a portaria nº 319, de 27 de agosto de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 08 de outubro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 2312-60e4ec6ccf8316148cac430bd3935e86b76fb4e5

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2101/2025 – 08 DE OUTUBRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-10-09 00:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2025
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 163/2025/PMPF
	PORTARIA Nº 378 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025
	PORTARIA Nº 379 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025
	PORTARIA Nº 380 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025

		2025-10-09T03:09:07+0000